
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358  45Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 1234/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/78994, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MORAES 
EIRELE - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.590.661/0001-94, 
nome de fantasia CFC MORAES, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES MORAES EIRELE - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.590.661/0001-94, nome de fantasia AUTO ESCOLA MORAES 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na RUA RIO DE 
JANEIRO 21, RIO VERDE, PARAUAPEBAS/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de PARAUAPEBAS, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1001 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de abril de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 168882
PORTARIA Nº 37/2017-CGD/DIVERSAS BELÉM, 18 DE 

ABRIL DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 09/2017 – CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE n° 33.329, de 09.03.2017, 
que instituiu a Comissão de Sindicância Investigativa e o 
Memorando Nº 01/2017 da lavra da Presidente da referida 
Comissão,
R E S O L V E:
I – EXCLUIR a servidora AUGUSTA DE ARAUJO RAMOS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198722/1 da referida 
Comissão de Sindicância Investigativa.
II – INCLUIR a servidora MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1, na condição de 
membro da referida Comissão.
III – CONCEDER novo prazo de 30 (trinta) dias, para dar 
continuidade aos trabalhos e elaboração de Relatório Final.
IV – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, para que adotem as providências.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 168968
PORTARIA Nº 1236/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/55774, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES TOP 
DEZ LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.365.851/0001-91, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA TOP DEZ, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 

Renovação do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAÇÃO O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES TOP DEZ LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 10.365.851/0001-91, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA TOP DEZ (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na AVENIDA JK 83, RIO VERDE, PARAUAPEBAS/PA, com atuação 
na Região de Trânsito de Parauapebas, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1267 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de abril de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 168891
PORTARIA Nº 1238 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/97150, apresentado 
pela empresa JOSE DE BRITO ALVES - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 34.661.058/0001-06, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
MARABA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RECREDENCIAR a empresa JOSE DE BRITO ALVES 
- ME , inscrita no CNPJ sob o nº 34.661.058/0001-06, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA MARABA (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na Ac Folha CSI 32, Quadra 02, Lote 1A, 
S/N, Sala 02, CEP 68.508-020,Nova Maraba, Maraba/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Maraba, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2946 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,19 de abril de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 168895

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 018/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 003/2017 
DETRAN/PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
JMF COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI - ME CNPJ/MF sob o nº 
11.036.136.0001-78
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem mcomo 
objeto a aquisição de 150 aparelhos de telefone fi xo, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas, constantes 
no Anexo I – Termo de Referência, para atender o Detran/Pa., 
conforme condições, quantidades e esxigências estabelecidas no 
termo de Referência – Anexo I e no edital do pregão eletrônico 
n° 003/2017-DETRAN, partes integrantes deste instrumento.
VALOR DO CONTRATO: O valor total da contratação é de R$ 
5.497,50 (cinco mil, quatrocentos e noventa e sete reais e 
cinquenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 Segurança Pública; 122 
Administração Geral; 1297 Manutenção da Gestão; 8338 
Operacionalização das Ações Administrativas; 449052 
Equipamentos e Material Permanente; Fonte de Recursos 0261 
Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios – Superávit

VIGÊNCIA: Início: 19/04/2017 Término: 18/07/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 169029

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
10/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MALAS DE VIAGEM, 
para atender o Detran/Pa, defi nido e detalhado, com suas 
respectivas especifi cações, constantes no Anexo I – Termo de 
Referência, para atender o Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA.
DATA DA ABERTURA: 05 de maio de 2017.
HORA DE ABERTURA: 9h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
05.05.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém,13 de abril de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 169115

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇO N° 15/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
3113/2016-DG/CGP, torna público que na sessão ocorrida no dia 
13 de abril de 2017, referente ao processo licitatório TOMADA 
DE PREÇO Nº 15/2016–CPL, cujo objetivo visava a aplicação do 
critério de desempate conforme disposto na Lei Complementar 
nº 123/2006, em favor da Empresa de Pequeno Porte melhor 
colocada, não houve comparecimento das interessadas, 
precluíndo então o direito da empresa SINACOM SINALIZAÇÃO 
E COMÉRCIO LTDA-EPP à preferência a contratação. Diante do 
exposto, a Comissão de Licitação decidiu declarar vencedora 
do certame a Empresa TRIGONAL ENGENHARIA LTDA com a 
proposta de preços no valor global de R$ 549.969,26.
Belém, 18 de abril de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo: 169206

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2014/224685-DETRAN
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, no que estabelece 
as Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e Decreto nº 5.420/2005, 
e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL POR ITEM”, considera vencedora do Pregão Eletrônico 


